
Abstrakt  

Bakalářská práce s názvem „Vliv vraždy Alexandra Litviněnka na britskou politiku vůči 

Rusku“ se zabývá problematikou britské politiky k Rusku v reakci na vraždu Alexandra 

Litviněnka, která významně ochladila vzájemné vztahy. Práce se soustředí na analýzu 

bezpečnostních a diplomatických kroků britské vlády a jejich souvislost s ekonomickými 

strategiemi, jež je interpretována skrze teoretický rámec práce – teorii kanadského politologa 

Kaleviho Holstiho. Holstiho teorie, která pojednává o interakci bezpečnostních a 

ekonomických opatření států v situaci vnějšího ohrožení, poskytuje vodítko k porozumění 

podoby britské reakce. V rámci osvětlení kontextu je poskytnut přehled vzájemných vztahů a 

britské politiky vůči Rusku před událostí a podrobný popis života i tragické smrti Alexandra 

Litiviněnka. Zkoumanou problematikou je období okolo jednoho a půl roku po vraždě, aby se 

výzkum vyhnul vlivu jiných událostí na britskou politiku. Na základě prostudované sekundární 

literatury a dostupných primárních zdrojů je výsledkem této práce analýza politiky britské vlády 

vůči Rusku v návaznosti na incident a posouzení nerovnoměrnost reakce v různých dimenzích 

zahraniční politiky ve světle teorie Kaleviho Holstiho o chování států při vnějším ohrožení. 

 

 

 


